Teque oro et quaeso, si speras tibi
hoc anno multum futurum sirpe et lasserpicium,
eamque eventuram exagogam Capuam salvam et sospitem,
atque ab lippitudine usque ut siccitas ut tibi sit

Este fenómeno se explica por el origen paratático de las frases de *ut*, mientras que las oraciones de infinitivo no pueden entenderse si no es por su vínculo estrecho con respecto al verbo del que dependen

b) Pasamos seguidamente a señalar otra particularidad de estas oraciones introducidas también por *ut*. Se trata de su empleo dependiendo del verbo *volo*. Como es sabido, existe la posibilidad de emplear el infinitivo y la construcción de *ut*. El uso de aquél es especialmente frecuente en Plauto, y frente a él el otro tipo representa un carácter que podríamos llamar «marcado» o «determinado» empleando términos estructuralistas. Esto es, uno y otro uso no son completamente equivalentes, sino que lo mismo que decíamos con respecto a lo anterior, las frases de *ut*, a semejanza de las de *quod*, suponen un nexo más laxo en relación con la principal. Este carácter de independencia de *ut* se manifiesta en tres circunstancias distintas:

- 1.º Cuando el verbo *volo* aparece en una interrogativa hecha por un personaje y cuya respuesta es dada por otro.
- 2.º Cuando la oración subordinada va precediendo a la principal
- 3.º Cuando la oración subordinada va precedida e introducida por un pronombre neutro que la sustantiva.

Veamos seguidamente ejemplos de los tres tipos. Del primero tenemos:

Au. 351. Habla Estáfila:

Quid vis?
ESTR Hos ut accipias coquos
tibicnamque obsoniumque in nuptias

Amph 542.

IU . Numquid vis?

AL Ut quom absim me ames, me tuam te absentı tamen

Amph. 544:

IU Numquid vis?

AL Etiam ut actutum advenias

Cist 119:

GY Numquid me vis?

LE ut valeas

Ep 513:

FI Numquid me vis ceterum?

PE Malo cruciatu ut pereas atque abeas cito

Men 328:

CY Numquid vis?

ME Ut eas maximam malam crucem

Mt 1050:

PY Quid nunc tibi vis, muher, memora

MI Ut quae te cupit eam ne spernas

Poe 1399

LY Quid lenonem vis inter negotium?

ANTA Ut minam mihi argenti reddas, prius quam in nervom abducere

Ps 276.

PS Sed scin quid nos volumus?

BA Pol ego prope modum ut male sit mihi

Ps 321:

BA Quid nunc vis?

CA Ut opperiare hos sex dies aliquos modo

Ps. 660:

PS . Quid nunc vis?

HA Inde ut me accersas, erus tuus ubı venerit

Ps 665:

HA Numquid vis?

PS Dormitum ut habeas

Ru 1216.

TRU Sed scin quid est quod te volo?

Quod promisisti ut memuneris, hodie ut liber sim

Truc 432.